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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,866,094 1,980,121 -114,027 -5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,299 0.4

학생복지/교육격차 해소 -12,708 835,730 44.7

기본적 교육활동 -24,607 188,323 10.0

선택적 교육활동 -74,356 362,052 19.4

교육활동 지원 -1,000 186,378 9.9

학교 일반운영 -1,356 280,312 15.0

학교 재무활동 0 4,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,720 1,044,693 55.9

이전수입 기타이전수입 0 48,614 2.6

자체수입 학부모부담수입 -140,983 717,742 38.4

자체수입 행정활동수입 -3,764 9,213 0.4

기타수입 전년도이월금 0 35,832 1.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,103,3071,072,587 30,720

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,044,6931,013,973 30,720

1.교육비특별회계전입금수입 1,044,6931,013,973 30,720

1.학교회계전입금 1,044,6931,013,973 30,720

1.학교운영비전입금 755,199 755,199 0
학교기본운영비 : (687,481,000원 × 1교) - 

755,199,000원 =
-67,718,000

학교기본운영비 : 67,718,000원 × 1교 = 67,718,000

2.목적사업비전입금 289,494 258,774 30,720
친환경농산물 지원 : (15,143,000원 × 1교) - 

12,752,000원 =
2,391,000

친환경 쌀 지원 : (11,303,000원 × 1교) - 

9,820,000원 =
1,483,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(60,581,000원 × 1교) - 48,375,000원 =
12,206,000

(성립전)방과후학교강사료 지원(상상글놀이) : 

14,040,000원 × 1교 =
14,040,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

3.기타이전수입 48,614 48,614 0

1.민간이전수입 48,614 48,614 0

1.기타지원금 48,614 48,614 0

1.기타지원금 48,614 48,614 0

2.자체수입 726,955 871,702 -144,747

1.학부모부담수입 717,742 858,725 -140,983

1.수익자부담수입 717,742 858,725 -140,983

1.급식비 309,779 337,035 -27,256

1.급식비 309,779 337,035 -27,256우유급식비 : 감액 -25,474,000원= -25,474,000

급식비(교직원) : 감액 -1,782,000원= -1,782,000

2.방과후학교활동비 267,679 356,275 -88,596

1.방과후학교활동비 267,679 356,275 -88,596전기요금 : -2,260,000원= -2,260,000

컴퓨터 강사료 : 24,250원×55명= 1,334,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

원어민영어강사료 : -85,130원×47명×12월= -48,013,000

영어강사료 : -30,000원×334명= -10,020,000

수학강사료 : -30,000원×222명= -6,660,000

주산강사료 : 30,000원×79명= 2,370,000

과학실험 강사료 : -28,970원×303명= -8,777,000

배드민턴강사료 : -30,000원×34명= -1,020,000

한자강사료 : 30,000원×140명= 4,200,000

바이올린강사료 : -30,000원×181명= -5,430,000

방송댄스 강사료 : -30,000원×86명= -2,580,000

창의미술강사료 : 30,000원×75명= 2,250,000

건강체육 강사료 : -30,000원×289명= -8,670,000

방과후보조인력수당(수익자) : -412,000원×10

월=
-4,120,000

상상글놀이 재료비 : -5,000원×40명×6개월= -1,200,000

3.현장체험학습비 65,874 76,420 -10,546

1.현장체험학습비 65,874 76,420 -10,546현장체험학습활동비 : 감액 -10,349,740원= -10,349,000

수학여행 : 감액 -197,000원= -197,000

4.청소년단체활동비 2,789 16,000 -13,211

1.청소년단체활동비 2,789 16,000 -13,211아람단 활동비 : 감액 -13,211,000원= -13,211,000

5.졸업앨범대금 5,676 7,050 -1,374

1.졸업앨범대금 5,676 7,050 -1,374졸업앨범비 : 감액 -1,374,000원= -1,374,000

6.기타수익자부담수입 65,945 65,945 0

1.기타수익자부담수입 65,945 65,945 0

2.행정활동수입 9,213 12,977 -3,764

1.사용료및수수료 7,700 8,800 -1,100

1.사용료및수수료 7,700 8,800 -1,100

1.사용료 7,700 8,800 -1,100시설물사용료 : 감액 -1,100,000원= -1,100,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

2 발행일 : 2017-02-08



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 0 100 -100폐품매각대금 : 감액 -100,000원= -100,000

3.기타행정활동수입 1,513 4,077 -2,564

1.이자수입 1,213 3,000 -1,787

1.이자수입 1,213 3,000 -1,787예금이자수입 : 감액 -1,787,000원= -1,787,000

2.기타행정활동수입 300 1,077 -777

1.기타행정활동수입 300 1,077 -777잡수입 : 감액 -200,000원= -200,000

교육복지사업 환불금 : 감액 -577,000원= -577,000

3.기타수입 35,832 35,832 0

1.전년도이월금 35,832 35,832 0

1.순세계잉여금 35,832 35,832 0

1.순세계잉여금 35,832 35,832 0

1.순세계잉여금 35,832 35,832 0

세입합계 1,866,0941,980,121 -114,027
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,299 9,299 0

1.기타 교직원보수 2,607 2,607 0

1.교직원대체인건비 2,607 2,607 0

1.교원대체인건비 2,607 2,607 0

1.기간제교원인건비 2,607 2,607 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,692 6,692 0

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.자율연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교직원복지 692 692 0

1.교직원문화탐방 692 692 0

1.일반수용비 692 692 0  

2.학생복지/교육격차 해소 835,730 848,438 -12,708

1.급식 관리 349,497 372,279 -22,782

1.학교급식운영 349,497 372,279 -22,782

1.급식식재료구입비 292,296 288,422 3,874

1.급식용식재료비 292,296 288,422 3,874
식품비(학생,교직원)  친환경재료 및 부식

비 지원 3,874,000원=
3,874,000

2.급식운영비 26,060 27,842 -1,782

1.일반수용비 10,998 12,780 -1,782급식소모품구입  감액 -1,782,000원= -1,782,000

2.상하수도료 1,042 1,042 0  

3.연료비 14,000 14,000 0  

4.기타공공요금 20 20 0  

3.우유급식비 21,912 47,386 -25,474

1.우유대금 21,912 47,386 -25,474급식용우유대금  감액 -25,474,000원= -25,474,000

4.대체인건비 3,279 2,679 600

1.기간제직원인건비 3,279 2,679 600조리사및조리원대체(목)  49,980원×12일= 600,000

5.노후급식기구교체(목) 5,950 5,950 0

1.비품구입비 5,950 5,950 0  

1 발행일 : 2017-02-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 42,845 43,603 -758

1.학생및교직원보건안전관리 33,183 33,601 -418

1.보건실운영 10,209 10,627 -418

1.일반수용비 590 590 0  

2.학생복지비 2,139 2,557 -418약품구입비  감액 -418,000원= -418,000

3.비품구입비 7,480 7,480 0  

2.학생건강검사 5,850 5,850 0

1.학생복지비 5,850 5,850 0  

3.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

4.학교안전공제회비 2,504 2,504 0

1.학생복지비 2,504 2,504 0  

5.흡연예방운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.보건실현대화사업(목) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.학교환경위생관리 9,662 10,002 -340

1.먹는물관리 8,202 8,202 0

1.일반수용비 8,202 8,202 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 860 1,200 -340

1.일반수용비 860 1,200 -340교사내소독  감액 -340,000원= -340,000

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 376,432 364,226 12,206

1.급식비지원 259,248 259,248 0

2 발행일 : 2017-02-08
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1.무상급식지원 259,248 259,248 0

1.학생지원금 259,248 259,248 0  

2.방과후학교활동비지원 112,684 100,478 12,206

1.자유수강권지원(이월금) 1,224 1,224 0

1.학생복지비 1,224 1,224 0  

2.자유수강권지원(목) 60,581 48,375 12,206

1.학생지원금 60,581 48,375 12,206자유수강권 지원  4,068,500원×3개월= 12,206,000

3.초등돌봄교실 지원(목) 50,879 50,879 0

1.학생지원금 50,879 50,879 0  

3.현장체험학습비지원 4,500 4,500 0

1.사회적배려대상자지원 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0  

2.사회적배려대상자지원(목) 3,500 3,500 0

1.학생지원금 3,500 3,500 0  

4.학생복지 66,956 68,330 -1,374

1.교육복지우선 8,546 8,546 0

1.교육복지우선지원(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 56 56 0  

2.운영수당 1,680 1,680 0  

3.교육운영비 5,864 5,864 0  

4.학생복지비 400 400 0  

2.교육복지 환불금(2015) 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0  

2.학생복지운영 58,410 59,784 -1,374

1.학생교과서구입 52,734 52,734 0

1.교육운영비 52,734 52,734 0  

2.졸업앨범제작 5,676 7,050 -1,374

1.교육운영비 5,676 7,050 -1,374졸업앨범제작  감액 -1,374,000원= -1,374,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 188,323 212,930 -24,607

1.교과 활동 71,103 71,953 -850

1.교과활동지원 30,937 31,787 -850

1.보결수업관리 1,650 2,300 -650

1.운영수당 1,650 2,300 -650보결수당  감액 -650,000원= -650,000

2.교사용도서 구입 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200교직원도서구입비  감액 -200,000원= -200,000

3.학습준비물구입 24,687 24,687 0

1.학습준비물 24,687 24,687 0  

4.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.과학교과활동 12,149 12,149 0

1.교과운영 12,149 12,149 0

1.학습준비물 7,432 7,432 0  

2.비품구입비 4,717 4,717 0  

3.체육교과활동 25,612 25,612 0

1.교과운영 4,124 4,124 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,724 1,724 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.스포츠 강사 운영(목) 21,488 21,488 0

1.기간제교원인건비 19,674 19,674 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,714 1,714 0  

4.외국어교과활동 1,450 1,450 0

1.영어교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  
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2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.선택교과활동 955 955 0

1.실과교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.보건교과운영 715 715 0

1.운영수당 715 715 0  

2.창의적 체험활동 117,220 140,977 -23,757

1.자율활동 33,647 33,647 0

1.학급교육활동경비 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0  

2.알뜰바자회 1,986 1,986 0

1.교육운영비 230 230 0  

2.학생복지비 1,756 1,756 0  

3.독서행사 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.학생회활동지원 1,464 1,464 0

1.교육운영비 666 666 0  

2.학생복지비 798 798 0  

5.체육대회 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

6.학생대회출전 1,777 1,777 0

1.교육운영비 1,777 1,777 0  

7.과학축제 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

8.천문대운영 670 670 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교직원복지비 70 70 0  
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3.교육운영비 240 240 0  

9.영어캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.전국소년체육대회지원(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 67,805 78,351 -10,546

1.현장학습 49,761 60,110 -10,349

1.여비 1,540 1,540 0  

2.교육운영비 48,221 58,570 -10,349차량임차료  감액 -3,995,000원= -3,995,000

입장료  감액 -5,330,000원= -5,330,000

기타경비  감액 -80,000원= -80,000

숙식비  감액 -944,000원= -944,000

2.수학여행 18,044 18,241 -197

1.여비 391 391 0  

2.교육운영비 17,653 17,850 -197숙박비  감액 -197,000원= -197,000

3.동아리활동 10,613 23,824 -13,211

1.청소년단체활동(수) 2,789 16,000 -13,211

1.학생복지비 2,789 16,000 -13,211아람단활동비  감액 -13,211,000원= -13,211,000

2.학교스포츠클럽활동비(목) 5,824 5,824 0

1.학생복지비 5,824 5,824 0  

3.우수학교 스포츠클럽 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 5,155 5,155 0

1.진로지도활동 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.진로탐색활동 2,340 2,340 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 840 840 0  
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3.진로의날 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.진로체험활동 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

4.선택적 교육활동 362,052 436,408 -74,356

1.방과후학교 운영 350,382 424,938 -74,556

1.방과후학교운영 285,720 360,276 -74,556

1.특기적성교육 264,600 349,076 -84,476

1.운영수당 260,724 342,940 -82,216컴퓨터 강사료  24,250원×55명= 1,334,000

원어민영어강사료  -85,130원×47명×12월

=
-48,013,000

영어강사료  -30,000원×334명= -10,020,000

수학강사료  -30,000원×222명= -6,660,000

주산강사료  30,000원×79명= 2,370,000

과학실험 강사료  -28,970원×303명= -8,777,000

배드민턴강사료  -30,000원×34명= -1,020,000

한자강사료  30,000원×140명= 4,200,000

바이올린강사료  -30,000원×181명= -5,430,000

방송댄스 강사료  -30,000원×86명= -2,580,000

창의미술 강사료  30,000원×75명= 2,250,000

건강체육 강사료  -30,000원×289명= -8,670,000

상상글놀이 재료비  -5,000원×40명×6개

월=
-1,200,000

2.전기요금 3,743 6,003 -2,260전기요금  -2,260,000원= -2,260,000

3.학생지원금 133 133 0  

2.방과후학교전담보조인력(수익자) 3,080 7,200 -4,120

1.운영수당 3,080 7,200 -4,120방과후보조인력수당  -412,000원×10월= -4,120,000
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3.방과후학교전담보조인력(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.위탁강사 지원금(목) 14,040 0 14,040

1.운영수당 14,040 0 14,040
(성립전)2016 상상글놀이 강사료  30,000

원×36시간×3월=
3,240,000

(성립전)2017 상상글놀이 강사료  30,000

원×36시간×10월=
10,800,000

2.돌봄교실운영 64,662 64,662 0

1.돌봄교실운영 63,612 63,612 0

1.교육운영비 63,612 63,612 0  

2.지역돌봄권역별협의회지원(목) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.독서활동 11,670 11,470 200

1.독서활동운영 11,670 11,470 200

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서실운영 400 200 200

1.교육운영비 100 200 -100도서실 소모품 구입  감액 -100,000원= -100,000

2.비품구입비 300 0 300도서실 비품 구입  300,000원×1종= 300,000

4.친일인명사전구입(목) 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

5.교육활동 지원 186,378 187,378 -1,000

1.교무업무 운영 22,833 23,933 -1,100

1.교무학사운영 22,833 23,933 -1,100

1.교무학사운영 2,918 2,918 0

1.교육운영비 2,841 2,841 0  

2.일반업무추진비 77 77 0  

8 발행일 : 2017-02-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.입학식 및 졸업식 2,775 2,775 0

1.교육운영비 2,525 2,525 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

3.환경정리활동 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0  

4.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.교육활동홍보 2,900 3,200 -300

1.교육운영비 2,900 3,200 -300학교소식지제작  감액 -300,000원= -300,000

6.교사동아리운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.교육과정워크숍 2,510 3,310 -800

1.일반수용비 950 1,750 -800저녁식사비  감액 -800,000원= -800,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 560 560 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

2.생활지도운영 14,748 14,748 0

1.학생생활상담지도 6,788 6,788 0

1.배움터자원봉사자 활동비 6,788 6,788 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.기간제직원법정부담

금
68 68 0  

2.학교폭력예방 5,000 5,000 0

1.cctv 설치운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학생안전교육 2,960 2,960 0

1.안전교육 현장체험학습 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0  

3.연구학교 운영 38,700 38,700 0

9 발행일 : 2017-02-08



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.연구학교운영 38,700 38,700 0

1.혁신학교 운영(목+운) 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.혁신학교운영(목) 31,000 31,000 0

1.운영수당 14,435 14,435 0  

2.교육운영비 16,565 16,565 0  

4.학습지원실 운영 20,382 20,382 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 19,682 19,682 0

1.학교정보화지원 19,682 19,682 0

1.일반수용비 2,788 2,788 0  

2.교육운영비 10,456 10,456 0  

3.비품구입비 6,438 6,438 0  

5.교육여건 개선 89,715 89,615 100

1.교육환경개선 89,715 89,615 100

1.학교여건개선사업비(목) 21,950 21,950 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 11,950 11,950 0  

2.주민편익증진보조금 48,614 48,614 0

1.일반수용비 14 14 0  

2.비품구입비 48,600 48,600 0  

3.교육환경개선 9,151 9,051 100

1.비품구입비 9,151 9,051 100과학실 온수기 구입  100,000원×1대= 100,000

4.강당화장실 수선 공사 보조금 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 280,312 281,668 -1,356
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1.학교기관 운영 83,825 87,975 -4,150

1.부서기본운영 51,033 55,583 -4,550

1.교무실운영 1,750 2,150 -400

1.일반수용비 1,750 2,150 -400사무용품구입  감액 -400,000원= -400,000

2.교장실운영 9,070 9,070 0

1.일반업무추진비 5,386 5,386 0  

2.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

3.행정실운영 40,213 44,363 -4,150

1.일반수용비 19,683 23,003 -3,320사무용품구입  감액 -900,000원= -900,000

등사원지구입  감액 -1,500,000원= -1,500,000

사무용기기유지보수비  감액 -920,000원= -920,000

2.운영수당 0 150 -150각종심사수당  감액 -150,000원= -150,000

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 14,400 14,880 -480연수여비  감액 -480,000원= -480,000

5.교직원복지비 0 200 -200특근매식비  감액 -200,000원= -200,000

6.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.비품구입비 3,770 3,770 0  

2.행정지원인력운용 32,792 32,392 400

1.기타직인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.행정실무사인건비 32,792 32,392 400

1.무기계약직원인건비 29,284 28,884 400연차수당  인상분 50,000원= 50,000

명절휴가비  350,000원×1회= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,508 3,508 0  

2.시설 장비 유지 192,430 189,076 3,354

1.학교시설장비유지 192,430 189,076 3,354

1.공공요금및제세공과금 72,377 77,727 -5,350

1.일반수용비 1,930 2,730 -800전기안전검사 수수료  감액 -800,000원= -800,000
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2.전기요금 45,300 46,800 -1,500전기요금  감액 -1,500,000원= -1,500,000

3.상하수도료 15,300 16,500 -1,200상하수도요금  감액 -1,200,000원= -1,200,000

4.기타공공요금 9,847 11,697 -1,850인터넷전화요금  감액 -1,400,000원= -1,400,000

환경개선부담금  감액 -450,000원= -450,000

2.시설관리용역 5,780 6,140 -360

1.일반수용비 5,780 6,140 -360
어린이놀이시설 유지관리비  감액 

-360,000원=
-360,000

3.연료비 1,670 1,820 -150

1.연료비 1,670 1,820 -150난방용유류비  감액 -150,000원= -150,000

4.시설일반관리 68,115 58,901 9,214

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0  

2.일반수용비 63,415 54,201 9,214소규모시설보수  3,214,000원×1회= 3,214,000

본관 방충망 설치  3,000,000원×2개층= 6,000,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 0 0 0  

5.화장실관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.당직관리 31,088 31,088 0

1.일반수용비 31,088 31,088 0  

3.학교운영 협력 4,057 4,617 -560

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,057 3,617 -560

1.학부모교육 761 861 -100

1.일반수용비 261 261 0  

2.운영수당 500 600 -100학부모교육 강사료  감액 -100,000원= -100,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.녹색어머니회 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학부모교통캠페인 550 900 -350

1.일반수용비 550 900 -350교통봉사자 선물 구입  감액 -350,000원= -350,000

4.학부모상담주간 1,346 1,456 -110

1.교직원복지비 730 840 -110특근매식비  감액 -110,000원= -110,000

2.일반업무추진비 616 616 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 1,866,0941,980,121 -114,027
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